
№ 55 (375)
01 декабря
2023 года

Петровского
 городского округа

Газета Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края
и администрации Петровского городского округа Ставропольского края

8 Вестник Петровского городского округа № 55 01 декабря 2023г.

Учредители: Совет депутатов Петровского городского округа Ставрпольского края и администрация Петровского городского округа Ставропольского края. Наш адрес: г. Светлоград, пл. 50 лет Октября, 
8, тел: (86547)4-31-57. Отпечатано с готовых форм в ОАО «Петровская Типография» г. Светлоград, ул. Гагарина, 1, тираж: 300 экземпляров. Еженедельная газета.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

г. Светлоград                                                               «28» ноября 2023 года

по проекту схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории общей площадью 2218 
кв.м, с условным номером 26:08:040309:ЗУ1, на котором расположены 
многоквартирный дом площадью 100,8 кв.м, с кадастровым номером 
26:08:040309:82, по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, 
Петровский городской округ, г. Светлоград, ул. Красноармейская, д. 4, и 
иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества

Организатор публичных слушаний: администрация Петровского 
городского округа Ставропольского края.

Публичные слушания назначены: распоряжением главы Петровского 
городского округа Ставропольского края от 09 ноября 2023 г. № 564-р.

Количество участников публичных слушаний: 5 членов комиссии.
Реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого 

подготовлено заключение о результатах публичных слушаний: протокол                     
от 28 ноября 2023 г.

Содержание внесенных предложений и замечаний участников 
публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан, 
постоянно проживающих на территории, в отношении которой подготовлен 
проект схемы расположения земельного участка, от правообладателей 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 
строительства, а также правообладателей помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, находящихся в границах 
территории элемента планировочной структуры улицы Красноармейская 
города Светлограда Петровского городского округа Ставропольского края:

- одобрить представленный на обсуждение проект схемы расположения 
земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 
территории общей площадью 2218 кв.м, с условным номером 
26:08:040309:ЗУ1, на котором расположены многоквартирный дом 
площадью 100,8 кв.м, с кадастровым номером 26:08:040309:82, по адресу: 
Российская Федерация, Ставропольский край, Петровский городской округ, 
г. Светлоград, ул. Красноармейская, д. 4, и иные входящие в состав такого 
дома объекты недвижимого имущества, подготовленный кадастровым 
инженером Литвиновым Александром Ивановичем.

Рекомендации организатора публичных слушаний: рекомендовать 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края 
утвердить схему расположения земельного участка или земельных участков 
на кадастровом плане территории общей площадью 2218 кв.м, с условным 
номером 26:08:040309:ЗУ1, на котором расположены многоквартирный дом 
площадью 100,8 кв.м, с кадастровым номером 26:08:040309:82, по адресу: 
Российская Федерация, Ставропольский край, Петровский городской округ, 
г. Светлоград, ул. Красноармейская, д. 4, и иные входящие в состав такого 
дома объекты недвижимого имущества.

Заместитель председателя комиссии            _______________ Г.П. Русанова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

г. Светлоград                                                               «28» ноября 2023 года

по проекту постановления администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края «О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства для земельного участка с кадастровым 
номером 26:08:041050:29, местоположение: Ставропольский край, 
Петровский район, г. Светлоград, ул. 9-е Января, дом 123»

Организатор публичных слушаний: администрация Петровского 
городского округа Ставропольского края.

Публичные слушания назначены: распоряжение администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края от 14 ноября 2023 г. 
№ 568-р «О назначении публичных слушаний по проекту постановления 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края «О 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства для земельного участка с кадастровым номером 
26:08:041050:29, местоположение: Ставропольский край, Петровский 

район, г. Светлоград, ул. 9-е Января, дом 123»
Количество участников публичных слушаний: 5 членов комиссии, 

один гражданин, проживающий на территории, в отношении которой 
проводились публичные слушания.

Реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого 
подготовлено заключение о результатах публичных слушаний: протокол от 
28.11.2023.

Содержание внесенных предложений и замечаний участников 
публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан, 
являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих 
на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания, и 
предложения и замечания иных участников общественных обсуждений или 
публичных слушаний:

- одобрить представленный на обсуждение проект постановления 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края «О 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства для земельного участка с кадастровым номером 
26:08:041050:29, местоположение: Ставропольский край, Петровский 
район, г. Светлоград, ул. 9-е Января, дом 123»

Рекомендации организатора публичных слушаний: принять 
постановление администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края «О предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства для земельного участка с кадастровым 
номером 26:08:041050:29, местоположение: Ставропольский край, 
Петровский район, г. Светлоград, ул. 9-е Января, дом 123», в редакции 
предложенной автором проекта.

Заместитель председателя комиссии                    _________ Г.П. Русанова

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

30 ноября 2023 г. г. Светлоград № 2029
О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строи-
тельства для земельного участка с кадастровым номером 26:08:041050:29, 
местоположение: Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. 9-е Января, дом 123

Рассмотрев заявление Хартуновой Елены Александровны от 25.10.2023 
вх. № 10-2293, заключение общества с ограниченной ответственностью 
«Архпроектстрой» о возможности отклонения от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального стро-
ительства, выписки из Единого государственного реестра недвижимости 
об объекте недвижимости от 26.10.2023 №№ КУВИ-001/2023-242749804, 
КУВИ-001/2023-242749804, распоряжение администрации Петровского го-
родского округа Ставропольского края от 14 ноября 2023 г. № 568-р «О на-
значении публичных слушаний по проекту постановления администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края «О предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного стро-
ительства, реконструкции объекта капитального строительства для земель-
ного участка с кадастровым номером 26:08:041050:29, местоположение: 
Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград,    ул. 9-е Января, 
дом 123», опубликование в газете «Вестник Петровского городского окру-
га» от 17 ноября 2023 г. № 52 (372), протокол публичных слушаний от 28 
ноября 2023 г., заключение о результатах публичных слушаний от 28 ноября 
2023 г., и в соответствии со ст. 5.1, ст. 40 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации, Правилами землепользования и застройки Петровско-
го городского округа Ставропольского края, утвержденными постановле-
нием администрации Петровского городского округа Ставропольского края 
от 18 августа 2022 г. № 1319 (с изменениями) (зона Ж-1), администрация 
Петровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить Хартуновой Елене Александровне разрешение на от-

края.
23.       Затраты на коммунальные услуги в части имущества, необходимого 

для общехозяйственных нужд, которые определяются по формуле:

               - затраты на коммунальные услуги в части имущества, 
необходимого для общехозяйственных нужд;

                - объем потребления j-того вида коммунальных услуг в части 
имущества, необходимого для общехозяйственных нужд, в расчете на 
единицу оказания i-той муниципальной услуги;

         -  тариф на оплату j-того вида коммунальных услуг.
24. Состав и порядок расчета затрат на содержание объектов недвижимого 

имущества, необходимого для общехозяйственных нужд, определяются 
органами местного самоуправления Петровского городского округа 
Ставропольского края. Затраты на содержание объектов недвижимого 
имущества, необходимого для общехозяйственных нужд, определяются по 
формуле

                   - затраты на содержание объектов недвижимого имущества, 
необходимого для общехозяйственных нужд;

                            - количество (объем) j-того товара (работы, услуги), 
закупаемого в целях содержания объектов недвижимого имущества, 
необходимого для общехозяйственных нужд, в расчете на единицу 
муниципальной услуги;

         - стоимость единицы j-того товара (работы, услуги), закупаемого 
в целях содержания объектов недвижимого имущества, необходимого для 
общехозяйственных нужд.

25.    Затраты на содержание особо ценного движимого имущества, 
необходимого для общехозяйственных нужд, определяются на 
основании типового перечня особо ценного движимого имущества на 
общехозяйственные нужды по формуле

                      - затраты на содержание особо ценного движимого имущества, 
необходимого для общехозяйственных нужд;

                    - стоимость особо ценного движимого имущества, включенного 
в типовые перечни особо ценного движимого имущества, необходимого 
для общехозяйственных нужд, в расчете на единицу оказания i-той 
муниципальной услуги;

                             	   - процент от стоимости особо ценного движимого 
имущества, необходимого для общехозяйственных нужд, который 
учитывается в целях обеспечения его содержания и определяется на 
основании усреднения фактических затрат муниципальных учреждений, 
направляемых ими на соответствующие цели.

26.   Затраты на формирование резерва на полное восстановление 
состава объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для 
общехозяйственных нужд, определяются как объем годовой расчетной 
суммы амортизации особо ценного движимого имущества, необходимого 
для общехозяйственных нужд по формуле

 	  - затраты на формирование резерва на полное восстановление 
состава объектов особо ценного движимого имущества необходимого для 
общехозяйственных нужд;

 	   - количество k-ого объекта особо ценного движимого имущества, 
включенного в типовой перечень, в расчете на единицу оказания i-той 
муниципальной услуги;

 	  - стоимость единицы k-ого объекта особо ценного движимого 
имущества, необходимого для общехозяйственных нужд;

 	  - срок полезного использования k-ого объекта особо ценного 
движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд.

27.   Состав и порядок расчета затрат на приобретение услуг связи 
определяются уполномоченным органом. Затраты на приобретение услуг 
связи по решению уполномоченного органа могут включать в себя: затраты 
на местную, междугороднюю и международную телефонную связь в 
расчете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на интернет 
в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на услуги 
хостинга в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на 
иные услуги связи в расчете на единицу оказания муниципальной услуги по 
решению уполномоченного органа.

Затраты на приобретение услуг связи определяются по формуле

         - затраты на приобретение услуг связи;
        - объем j-того вида услуг связи, приобретаемого для оказания i-той 

муниципальной услуги;
         - стоимость единицы j-того вида услуг связи.
28.   Состав и порядок расчета затрат на приобретение транспортных 

услуг определяются уполномоченным органом. Затраты на приобретение 
транспортных услуг могут включать в себя: затраты на проезд работников 
до места получения дополнительного профессионального образования и 
обратно в расчете на единицу муниципальной услуги; затраты на проезд 
обучающихся до места прохождения практики и обратно в расчете на 
единицу муниципальной услуги; иные затраты на транспортные услуги в 
расчете на единицу муниципальной услуги по решению уполномоченного 
органа.

Затраты на приобретение транспортных услуг определяются по формуле

        - затраты на приобретение транспортных услуг;
         - объем j-того вида транспортных услуг, приобретаемого для оказания 

i-той муниципальной услуги;
       - стоимость единицы j-того вида транспортных услуг.

29. Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 
работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании 
муниципальной услуги рассчитываются:

для базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг 
муниципальными учреждениями - размер среднемесячной заработной 
платы в соответствующем муниципальном образовании;

с учетом ставки начислений на выплаты по оплате труда работников, 
непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги;

с учетом доли фонда оплаты труда работников административно-
управленческого и вспомогательного персонала в общем фонде оплаты труда 
работников или с учетом доли численности работников административно-
управленческого и вспомогательного персонала в общей численности 
работников.

30.  Корректирующие коэффициенты к базовым нормативам 
затрат, применяемые при расчете нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг, включают в себя территориальные корректирующие 
коэффициенты и отраслевые корректирующие коэффициенты. По решению 
уполномоченного органа местного самоуправления территориальные 
корректирующие коэффициенты могут применяться к затратам на 
оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда, к затратам на 
коммунальные услуги и (или) к затратам на содержание недвижимого 
имущества. Значения территориальных корректирующих коэффициентов 
устанавливает орган местного самоуправления, осуществляющий функции 
и полномочия учредителя муниципального учреждения.

31.   Отраслевые корректирующие коэффициенты к базовым нормативам 
затрат на оказание муниципальных услуг определяются исходя из 
показателей отраслевой специфики, в том числе: особенности содержания 
образовательной программы; особенности оказания муниципальной 
услуги в отношении отдельных категорий получателей муниципальной 
услуги, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья, 
для детей-инвалидов, для инвалидов, для лиц, нуждающихся в длительном 
лечении; форма обучения; формы реализации образовательных 
программ, используемые технологии обучения: сетевая форма обучения, 
дистанционные образовательные технологии, электронное обучение; 
специфика организации образовательного процесса в специализированных 
учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным программам, а также 
индивидуальным программам реабилитации инвалидов. Перечень, значения 
и порядок применения отраслевых корректирующих коэффициентов 
утверждаются уполномоченным органом.

Управляющий делами администрации 
Петровского городского    
округа Ставропольского края
Ю.В.Петрич

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_51040/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_51040/


Вестник Петровского городского округа № 55 01 декабря 2023г.2 7Вестник Петровского городского округа № 5501 декабря 2023г.
клонение от предельных параметров разрешенного строительства, рекон-
струкции объекта капитального строительства для земельного участка из 
земель населенных пунктов площадью 1375 кв.м, с кадастровым номером 
26:08:041050:29, местоположение: Ставропольский край, Петровский рай-
он, г. Светлоград, ул. 9-е Января, дом 123, с видом разрешенного использо-
вания: индивидуальное жилищное строительство (далее – земельный уча-
сток):

- уменьшение минимального отступа при реконструкции объекта недви-
жимости «Жилой дом» от границы с земельным участком из земель населен-
ных пунктов площадью 705 кв.м, с кадастровым номером 26:08:041050:73, 
местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка, ориентир нежилое здание, почтовый адрес ориентира: 
Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград,     ул. 9-е Января, 
121, с 3,00 метров до 0,92 метров.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Петровско-
го городского округа» и разместить на официальном сайте администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края Бабыкина А.И.

4. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его подписания.

Глава Петровского городского
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

30 ноября 2023 г. г. Светлоград № 2028
О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строи-
тельства для земельного участка с кадастровым номером 26:08:040952:78, 
местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка, почтовый адрес ориентира:  Ставропольский край, Пе-
тровский район, г. Светлоград, ул. Тутиновая, дом 8

Рассмотрев заявление Сабадаш Александра Сергеевича от 30.10.2023 
вх. № 10-2331, заключение общества с ограниченной ответственностью 
«Архпроектстрой» о возможности отклонения от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строи-
тельства, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об 
объекте недвижимости от 01.11.2023 № КУВИ-001/2023-247275012, рас-
поряжение администрации Петровского городского округа Ставропольско-
го края от 14 ноября 2023 г. № 569-р «О назначении публичных слушаний 
по проекту постановления администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края «О предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объ-
екта капитального строительства для земельного участка с кадастровым 
номером 26:08:040952:78, местоположение: установлено относительно 
ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориенти-
ра:  Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград,   ул. Тутиновая, 
дом 8», опубликование в газете «Вестник Петровского городского округа» 
от 17 ноября 2023 г. № 52 (372), протокол публичных слушаний от 28 но-
ября 2023 г., заключение о результатах публичных слушаний от 28 ноября 
2023 г., и в соответствии со ст. 5.1, ст. 40 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации, Правилами землепользования и застройки Петровского 
городского округа Ставропольского края, утвержденными постановлением 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 18 
августа 2022 г. № 1319 (с изменениями) (зона Ж-1), администрация Петров-
ского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить Сабадаш Александру Сергеевичу разрешение на от-
клонение от предельных параметров разрешенного строительства, рекон-
струкции объекта капитального строительства для земельного участка из 
земель населенных пунктов площадью 1030 кв.м, с кадастровым номером 
26:08:040952:78, местоположение: установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира:  Ставро-
польский край, Петровский район, г. Светлоград, ул. Тутиновая, дом 8, с 
видом разрешенного использования: индивидуальное жилищное строитель-
ство (далее – земельный участок):

- уменьшение минимального отступа при строительстве объекта недвижи-
мости «Жилой дом» от границы с земельным участком из земель населен-
ных пунктов площадью 919 кв.м, с кадастровым номером 26:08:040952:2, 
местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка, почтовый адрес ориентира:  Ставропольский край, Пе-
тровский район, г. Светлоград, ул. Тутиновая, дом 10, с 3,00 метров до 1,00 
метров;

- уменьшение минимального отступа при строительстве объекта недвижи-
мости «Жилой дом» от границы с земельным участком из земель населен-
ных пунктов площадью 1104 кв.м, с кадастровым номером 26:08:040952:75, 
местоположение: Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Тутиновая, 6, с 3,00 метров до 2,20 метров. от границы с земельным 
участком из земель населенных пунктов площадью 919 кв.м, с кадастро-
вым номером 26:08:040952:2, местоположение: установлено относительно 
ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира:  
Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, ул. Тутиновая, дом 

10, с 3,00 метров до 1,00 метров;
- уменьшение минимального отступа при строительстве объекта недвижи-

мости «Жилой дом» от границы с земельным участком из земель населен-
ных пунктов площадью 1104 кв.м, с кадастровым номером 26:08:040952:75, 
местоположение: Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Тутиновая, 6, с 3,00 метров до 2,20 метров.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Петровского 
городского округа» и разместить на официальном сайте администрации Пе-
тровского городского округа Ставропольского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края Бабыкина А.И.

4. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его подписания.

Глава Петровского городского
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

г. Светлоград                                                                «28» ноября 2023 года

по проекту постановления администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края «О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства для земельного участка с кадастровым 
номером 26:08:040952:78, местоположение: установлено относительно 
ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира:  
Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, ул. Тутиновая, дом 
8»

Организатор публичных слушаний: администрация Петровского 
городского округа Ставропольского края.

Публичные слушания назначены: распоряжение администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края от 14 ноября 2023 г. 
№ 569-р «О назначении публичных слушаний по проекту постановления 
администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства для земельного участка с кадастровым 
номером 26:08:040952:78, местоположение: установлено относительно 
ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира:  
Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, ул. Тутиновая, дом 
8»

Количество участников публичных слушаний: 5 членов комиссии.
Реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого 

подготовлено заключение о результатах публичных слушаний: протокол от 
28.11.2023.

Содержание внесенных предложений и замечаний участников 
публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан, 
являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих 
на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания, и 
предложения и замечания иных участников общественных обсуждений или 
публичных слушаний:

- одобрить представленный на обсуждение проект постановления 
администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства для земельного участка с кадастровым 
номером 26:08:040952:78, местоположение: установлено относительно 
ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 
Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, ул. Тутиновая, дом 
8»

Рекомендации организатора публичных слушаний: принять 
постановление администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края «О предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства для земельного участка с кадастровым 
номером 26:08:040952:78, местоположение: установлено относительно 
ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира:  
Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, ул. Тутиновая, дом 
8», в редакции предложенной автором проекта.

Заместитель председателя комиссии                    _________ Г.П. Русанова

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА 
ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО КРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

29 ноября 2023 года	      г.Светлоград		  № 13-р

О признании утратившим силу некоторых распоряжений председателя 
Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О про-
тиводействии коррупции»

(движимого имущества) (основных средств и нематериальных активов), 
не отнесенного к особо ценному движимому имуществу.

14.       Затраты на формирование резерва на полное восстановление 
состава объектов особо ценного движимого имущества используемого в 
процессе оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ (основных средств и нематериальных 
активов, амортизируемых в процессе оказания услуги), с учетом срока 
их полезного использования в процессе оказания i-й муниципальной 
услуги, определяются на основании типового перечня объектов особо 
ценного движимого имущества, непосредственно используемого в 
процессе оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ. 

Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава 
объектов особо ценного движимого имущества используемого в процессе 
оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ определяются как объем годовой расчетной 
суммы амортизации особо ценного движимого имущества, непосредственно 
используемого в процессе оказания муниципальной услуги по реализации 
дополнительных общеразвивающих программ по формуле:

                 - затраты на формирование резерва на полное восстановление 
состава объектов особо ценного движимого имущества используемого в 
процессе оказания муниципальной услуги;

              - количество k-ого объекта особо ценного движимого имущества, 
включенного в типовой перечень, в расчете на единицу оказания i-той 
муниципальной услуги;

 - стоимость единицы k-ого объекта особо ценного движимого имущества;
            - срок полезного использования k-ого объекта особо ценного 

движимого имущества.
15.         Затраты на коммунальные услуги в части имущества, 

используемого в процессе оказания муниципальной услуги по 
реализации дополнительных общеразвивающих программ, по решению 
уполномоченного органа включают в себя: затраты на холодное 
водоснабжение в расчете на единицу объема оказания муниципальной 
услуги; затраты на горячее водоснабжение в расчете на единицу объема 
муниципальной услуги; затраты на водоотведение в расчете на единицу 
объема оказания муниципальной услуги; затраты на электроснабжение в 
расчете на единицу объема оказания муниципальной услуги; затраты на 
теплоснабжение в расчете на единицу объема оказания муниципальной 
услуги; затраты на газоснабжение в расчете на единицу объема оказания 
муниципальной услуги; затраты на котельно-печное топливо в расчете на 
единицу объема оказания муниципальной услуги.

Затраты на коммунальные услуги в части имущества, используемого в 
процессе оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ, которые определяются по формуле:

              - затраты на коммунальные услуги в части имущества, 
используемого в процессе оказания муниципальной услуги;

           - объем потребления j-того вида коммунальных услуг в части 
имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги, в 
расчете на единицу оказания i-той муниципальной услуги;

      - тариф на оплату j-того вида коммунальных услуг.
16.     Состав и порядок расчета затрат на содержание объектов 

недвижимого имущества, используемого в процессе оказания 
муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих 
программ, определяются органами местного самоуправления Петровского 
городского округа Ставропольского края (далее – уполномоченный орган). 
Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, используемого в 
процессе оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ, по решению уполномоченного органа могут 
включать в себя: затраты на текущий ремонт и содержание недвижимого 
имущества в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты 
на вывоз твердых коммунальных (бытовых) отходов в расчете на единицу 
оказания муниципальной услуги; затраты на проведение дезинфекции, 
дезинсекции, дератизации помещений в части недвижимого имущества в 
расчете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на содержание 
прилегающей территории в расчете на единицу оказания муниципальной 
услуги; затраты на обеспечение физической охраны в расчете на единицу 
оказания муниципальной услуги; затраты на подзарядку огнетушителей в 
расчете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на техническое 
обслуживание комплекса технических средств охраны (обслуживание 
тревожной кнопки) в расчете на единицу оказания муниципальной 
услуги; затраты на проведение противопожарных мероприятий в расчете 
на единицу оказания муниципальной услуги; иные затраты по решению 
уполномоченного органа в расчете на единицу оказания муниципальной 
услуги.

Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, используемого 
в процессе оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ, определяются по формуле:

             - затраты на содержание объектов недвижимого имущества, 
используемого в процессе оказания муниципальной услуги;

                      - количество (объем) j-того товара (работы, услуги), закупаемого 
в целях содержания объектов недвижимого имущества, используемого в 
процессе оказания муниципальной услуги, в расчете на единицу оказания 

i-той муниципальной услуги;
     - стоимость единицы j-того товара (работы, услуги), закупаемого в 

целях содержания объектов недвижимого имущества, используемого в 
процессе оказания муниципальной услуги.

17.        Затраты на содержание особо ценного движимого имущества, 
используемого в процессе оказания муниципальной услуги по реализации 
дополнительных общеразвивающих программ, определяются на основании 
типового перечня особо ценного движимого имущества, непосредственно 
связанного с оказанием муниципальной услуги, по формуле:

                  - затраты на содержание особо ценного движимого имущества, 
используемого в процессе оказания муниципальной услуги;

                        -стоимость особо ценного движимого имущества, 
включенного в типовые перечни особо ценного движимого имущества, 
используемого в процессе оказания муниципальной услуги, в расчете на 
единицу оказания i-той государственного (муниципальной) услуги;

                             -процент от стоимости особо ценного движимого 
имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги, 
который учитывается в целях обеспечения его содержания и определяется 
на основании усреднения фактических затрат государственных 
(муниципальных) учреждений, направляемых ими на соответствующие 
цели.

18.      Иные затраты, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих 
программ, включают в себя: затраты, связанные с дополнительным 
профессиональным образованием педагогических работников по профилю 
их педагогической деятельности; затраты на проведение периодических 
медицинских осмотров работников; затраты на приобретение учебной 
литературы, периодических изданий, издательских и полиграфических 
услуг, электронных изданий, непосредственно связанных с оказанием 
соответствующей муниципальной услуги; иные затраты, непосредственно 
связанные с оказанием муниципальной услуги по решению уполномоченного 
органа.

19.    Затраты, связанные с дополнительным профессиональным 
образованием педагогических работников по профилю их педагогической 
деятельности определяются по формуле:

                  - затраты, связанные с дополнительным профессиональным 
образованием педагогических работников по профилю их педагогической 
деятельности;

                           - затраты на возмещение стоимости обучения одного 
педагогического работника по дополнительным профессиональным 
программам в расчете на единицу объема оказания i-той муниципальной 
услуги;

                            - затраты, связанные с наймом жилого помещения для одного 
педагогического работника при прохождении повышения квалификации 
вне места постоянного жительства в расчете на единицу объема оказания 
i-той муниципальной услуги;

 - затраты на оплату суточных для одного педагогического работника при 
прохождении повышения квалификации вне места постоянного жительства 
в расчете на единицу объема оказания i-той муниципальной услуги;

ki - количество педагогических работников, принимающих участие в 
оказании i-той муниципальной услуги;

З - коэффициент, отражающий право педагогического работника 
на дополнительное профессиональное образование по профилю 
педагогической деятельности не реже чем один раз в три года.

20.     Затраты на проведение периодических медицинских осмотров 
работников определяются по формуле

              - затраты на проведение периодических медицинских осмотров 
работников;

                  - затраты на прохождение j-того врача-специалиста в расчете на 
единицу объема оказания i-той муниципальной услуги;

                        - затраты на проведение j-того лабораторного и функционального 
исследования в расчете на единицу объема оказания i-той муниципальной 
услуги.

21.  Затраты на приобретение учебной литературы, периодических 
изданий, издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, 
непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги по 
реализации дополнительных общеразвивающих программ определяются 
по формуле

          - затраты на приобретение учебной литературы, периодических 
изданий, издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, 
непосредственно связанных с оказанием соответствующей муниципальной 
услуги;

               - количество j-того вида приобретаемой продукции (объема услуг, 
работ), необходимой для оказания единицы i-той муниципальной услуги;

      - стоимость единицы j-того вида приобретаемой продукции (объема 
услуг, работ).

22.                 Состав и порядок расчета иных затрат, непосредственно 
связанных с оказанием муниципальной услуги по реализации 
дополнительных общеразвивающих программ, определяются органами 
местного самоуправления Петровского городского округа Ставропольского 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_51040/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_51040/


Вестник Петровского городского округа № 5501 декабря 2023г. 3Вестник Петровского городского округа № 55 01 декабря 2023г.6

1. Признать утратившими силу следующие распоряжения председателя 
Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края:

1.1. от 04.06.2018 № 15-р «Об утверждении Положения о порядке 
представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера отдельными категориями лиц, претендующих 
на замещение должностей и замещающих должности, осуществление 
полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять 
указанные сведения»;

1.2. от 04.06.2018 г. № 17-р «Об утверждении Положения о комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служа-
щих Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края 
и урегулированию конфликта интересов»;

1.3. от 13.09.2023 г. № 33-р «О внесении изменений в распоряжение пред-
седателя Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского 
края от 04.06.2018 г. №17-р «Об утверждении Положения о комиссии по со-
блюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих 
Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края и 
урегулированию конфликта интересов»;

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опу-
бликования. 

Председатель Совета депутатов 
Петровского муниципального округа
Ставропольского края
В.О.Лагунов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

28 ноября 2023 г. г. Светлоград № 1978
О внесении изменений в Положение о ведении муниципальной долго-

вой книги Петровского городского округа Ставропольского края, утверж-
денное постановлением администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края от 21 декабря 2018 г. № 2300 

В соответствии со статьями 114 и 121 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации администрация Петровского городского округа Ставропольско-
го края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение 
о ведении муниципальной долговой книги Петровского городского окру-
га Ставропольского края, утвержденное постановлением администра-
ции Петровского городского округа Ставропольского края от 21 декабря          
2018 г. № 2300 «Об утверждении Положения о ведении муниципальной 
долговой книги Петровского городского округа Ставропольского края» (в 
редакции от 06 июля 2020 г. № 879). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на пер-
вого заместителя главы администрации – начальника финансового управле-
ния администрации Петровского городского округа Ставропольского края 
Сухомлинову В.П.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского городского
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

Утверждены
постановлением администрации Петровского го-
родского округа Ставропольского края от 28 ноя-

бря 2023 г. № 1978

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Положение о ведении муниципальной долговой 

книги Петровского городского округа Ставропольского края

1. В разделе 1 «Общие положения»:
1.1. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Информация о долговых обязательствах (за исключением обяза-

тельств по муниципальным гарантиям городского округа) вносится фи-
нансовым управлением администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края (далее – финансовое управление) в муниципальную 
долговую книгу в сроки, установленные статьей 121 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, на основании:

- нормативных правовых актов городского округа,
- подписанных сторонами договоров (соглашений), муниципальных кон-

трактов,
- иных, предусмотренных законодательством документов, на основании 

которых возникают долговые обязательства городского округа.
Информация о долговых обязательствах по муниципальным гарантиям  

городского округа вносится финансовым управлением в муниципальную 
долговую книгу в сроки, установленные статьей 121 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.»;

1.2. В пункте 1.4 слова «финансового управления администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края (далее - финансовое 
управление)» заменить словами «финансового управления».

2. В абзаце шестом раздела 6 «Иная информация, входящая в состав му-
ниципальной долговой книги» слово «выпуска» заменить словом «разме-

щения».

Управляющий делами администрации 
Петровского городского округа 
Ставропольского края
Ю.В.Петрич

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

28 ноября 2023 г. г. Светлоград № 1979

О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по во-
просам добровольного переселения в Петровский городской округ 
Ставропольского края соотечественников, проживающих за рубежом, ут-
вержденный постановлением администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края от 30 января 2018 г. № 58

В связи с кадровыми изменениями администрация Петровского город-
ского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в состав межведомственной комиссии по вопросам добро-
вольного переселения в Петровский городской округ Ставропольского края 
соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденный постанов-
лением администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края от 30 января 2018 г. № 58 «О создании межведомственной комиссии 
по вопросам добровольного переселения в Петровский городской округ 
Ставропольского края соотечественников, проживающих за рубежом» (в 
редакции от 06 августа 2019 г. № 1641, от       10 июня 2020 г. № 749, от 14 
февраля 2022 г. № 183, от 02 сентября 2022 г. №1399) (далее - межведом-
ственная комиссия), следующие изменения:

1.1. Исключить из состава межведомственной комиссии Щербакову Т.И.
1.2. Включить в состав межведомственной комиссии Куницына Ивана 

Сергеевича, начальника отдела жилищного учета, строительства и му-
ниципального контроля администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края, членом межведомственной комиссии.

1.3. Указать новую должность члена межведомственной комиссии 
Устинова Александра Сергеевича – руководитель территориального центра 
занятости населения третьего уровня Петровского муниципального окру-
га государственного казенного учреждения службы занятости населения 
Ставропольского края «Краевой кадровый центр».

2. Настоящее постановление «О внесении изменений в состав межведом-
ственной комиссии по вопросам добровольного переселения в Петровский 
городской округ Ставропольского края соотечественников, проживающих 
за рубежом, утвержденный постановлением администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края от 30 января 2018 г.   № 58» всту-
пает в силу со дня его опубликования в газете «Вестник Петровского город-
ского округа».

Глава Петровского городского
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

28 ноября 2023 г. г. Светлоград № 1995
О внесении изменения в Положение о порядке применения взысканий за 

несоблюдение муниципальными служащими администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края ограничений и запретов, требо-
ваний о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия кор-
рупции, утвержденное постановлением администрации Петровского город-
ского округа Ставропольского края от 15 октября 2018 г. № 1833

В соответствии с Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ                
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации» администрация Петровского городского округа Ставропольского 
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке применения взысканий за несоблю-
дение муниципальными служащими администрации Петровского город-
ского округа Ставропольского края ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неиспол-
нение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, 
утвержденное постановлением администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края от 15 октября 2018 г. № 1833 «Об утверж-
дении Положения о порядке применения взысканий за несоблюдение му-
ниципальными служащими администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края ограничений и запретов, требований о предотвраще-
нии или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязан-
ностей, установленных в целях противодействия коррупции» (в редакции 
от 10 марта 2020 

администрация), которая выполняет функции учредителя организаций, 
реализующих дополнительные общеобразовательные общеразвивающие 
программы, при оказании услуг по реализации дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ в соответствии с 
социальным сертификатом как для муниципальных учреждений, так 
и для бюджетных, автономных учреждений, учредителем которых не 
является администрация, некоммерческих организаций и коммерческих 
организаций, индивидуальных предпринимателей. 

3.                    Настоящий Порядок разработан в целях:
установления экономически обоснованных механизмов и единых методов 

определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг по 
реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 
программ;

обеспечения финансовой прозрачности процедур планирования объемов 
бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение дополнительного 
образования.

4.                           Образовательные организации, организации, осуществляющие 
обучение и реализующие дополнительные общеразвивающие программы в 
соответствии с социальным сертификатом, вправе установить цену оказания 
муниципальной услуги по реализации дополнительной общеразвивающей 
программы в расчете на человеко-час в размере, меньшем, чем нормативные 
затраты, рассчитанные в порядке, установленном настоящим Порядком, но 
не ниже, чем нормативные затраты на оказание такой услуги в соответствии 
с муниципальным заданием.

5.            Значения базового норматива затрат на оказание муниципальной 
услуги, утверждаются отделом образования администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края.

	
II. Расчет нормативных затрат на оказание муниципальных услуг по 

реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 
программ

6.          Нормативные затраты на оказание муниципальных  услуг по 
реализации дополнительных общеразвивающих программ определяются в 
расчете на человеко-час по каждому виду и направленности образователь-
ных программ с учетом форм обучения, типа образовательной организации, 
сетевой формы реализации образовательных программ, образовательных 
технологий, специальных условий получения образования обучающимися 
с ограниченными возможностями здоровья, обеспечения дополнительного 
профессионального образования педагогическим работникам, обеспечения 
безопасных условий обучения и воспитания, охраны здоровья обучающих-
ся, а также с учетом иных предусмотренных Федеральным законом от 29 
декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (да-
лее – Федеральный закон № 273-ФЗ) особенностей организации и осущест-
вления образовательных услуг (для различных категорий обучающихся).

Объем муниципальных услуг по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ определяется образовательной программой, 
разработанной и утвержденной организацией, осуществляющей 
образовательную деятельность, если иное не установлено федеральными 
законами. 

7.             Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг по ре-
ализации дополнительных общеразвивающих программ определяются по 
следующей формуле:

, где
– нормативные затраты на оказание i-ой муниципальной услуги 

по реализации дополнительных общеразвивающих программ;
– объем затрат j-той муниципальной услуги по реализации 

дополнительных общеразвивающих программ.
8.        Размер затрат по j-той составляющей нормативных затрат на оказание 

единицы i-той муниципальной услуги по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ определяется по формуле:

где: 
          - размер j-той составляющей базовых нормативов затрат на 

оказание i-той муниципальной услуги по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ;

     - значение территориального корректирующего коэффициента 
для j-той составляющей базовых нормативов затрат на оказание 
i-той муниципальной услуги, который применяется к составляющим 
базового норматива затрат: затраты на оплату труда и начисления на 
выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с 
оказанием муниципальной услуги; затраты на коммунальные услуги; 
затраты на содержание недвижимого имущества; затраты на оплату 
труда и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не 
принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги 
(административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала, и 
иных работников, осуществляющих вспомогательные функции);

      - произведение значений (с) отраслевых корректирующих 
коэффициентов для j-той составляющей базовых нормативов затрат 
на оказание i-той муниципальной услуги по h-тому отраслевому 
корректирующему коэффициенту.

9.           Расчет значений составляющих базовых нормативов затрат 
на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ осуществляется с учетом натуральных 
показателей трудовых, материальных и технических ресурсов, 
используемых для оказания муниципальной услуги.

10.        Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги 
состоит из базового норматива затрат, непосредственно связанных 
с оказанием муниципальной услуги, и базового норматива затрат на 
общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги.

11       Размер базовых нормативов затрат на оказание муниципальной 

услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ 
рассчитывается на единицу оказания услуги, по следующей формуле:

Где

     –базовый норматив затрат на оказание i-ой услуги по реализации 
дополнительных общеразвивающих программ;

      - затраты на фонд оплаты труда основного персонала на единицу       	
            услуги;

     - затраты на приобретение материальных запасов и движимого 
имущества (основных средств и нематериальных активов), используемого в 
процессе оказания муниципальной услуги;

         - затраты на формирование резерва на полное восстановление 
состава объектов особо ценного движимого имущества используемого в 
процессе оказания муниципальной услуги;

             - затраты на коммунальные услуги в части имущества, используемого 
в процессе оказания муниципальной услуги;

    - затраты на содержание объектов недвижимого имущества, 
используемого в процессе оказания муниципальной услуги;

              - затраты на содержание особо ценного движимого имущества, 
используемого в процессе оказания муниципальной услуги;

     - затраты, связанные с дополнительным профессиональным 
образованием педагогических работников по профилю их педагогической 
деятельности;

      - затраты на проведение периодических медицинских осмотров 
работников;

    - затраты на приобретение учебной литературы, периодических 
изданий, издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, 
непосредственно связанных с оказанием соответствующей муниципальной 
услуги;

     - затраты на фонд оплаты труда персонала, непосредственно не 
участвующего в оказании услуг,  на единицу услуги;

            - затраты на коммунальные услуги в части имущества, необходимого 
для общехозяйственных нужд;

      - затраты на содержание объектов недвижимого имущества, 
необходимого для общехозяйственных нужд;

                    - затраты на содержание особо ценного движимого имущества, 
необходимого для общехозяйственных нужд;

           - затраты на формирование резерва на полное восстановление 
состава объектов особо ценного движимого имущества необходимого для 
общехозяйственных нужд;

            - затраты на приобретение услуг связи;
            - затраты на приобретение транспортных услуг.
12.     Затраты на фонд оплаты труда основного персонала определяются 

по формуле:

         - затраты на фонд оплаты труда основного персонала 
n – размер среднемесячной заработной платы в субъекте РФ;
             - коэффициент, отражающий увеличение среднемесячной 

заработной платы с учетом ставки начислений на выплаты по оплате труда 
работников, непосредственно связанных с оказанием государственной 
услуги;

12 - количество месяцев в году;
Qi– показатель объема оказания i-ой услуги, определяется как 

произведение среднего числа учащихся в расчете на 1 педагогического 
работника на соответствующий год и средней нормы времени в год на 
одного ребенка (значение устанавливается уполномоченным органом).

13.      Затраты на приобретение материальных запасов и движимого 
имущества (основных средств и нематериальных активов), используемого в  
процессе оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ, с учетом срока полезного использования 
определяются на основании типового перечня материальных запасов и 
движимого имущества.

Типовые перечни материальных запасов и движимого имущества, 
потребляемых в процессе оказания муниципальной услуги по 
реализации дополнительных общеразвивающих программ, формируются 
Уполномоченным органом в целях расчета затрат на приобретение 
материальных запасов в составе базового норматива затрат.

Затраты на приобретение материальных запасов и движимого имущества 
(основных средств и нематериальных активов), используемого в процессе 
оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ рассчитываются по формуле:

         - затраты на приобретение материальных запасов и движимого 
имущества (основных средств и нематериальных активов), используемого в 
процессе оказания муниципальной услуги;

         -  объем k-того вида материального запаса и движимого имущества 
(основных средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо 
ценному движимому имуществу и используемого в процессе оказания 
муниципальной услуги, включенного в типовой перечень материальных 
запасов, в расчете на единицу оказания i-той муниципальной услуги;

              - стоимость единицы k-того вида материального запаса и 
движимого имущества (основных средств и нематериальных активов), не 
отнесенного к особо ценному движимому имуществу;

         - срок полезного использования k-ого вида материального запаса 



Вестник Петровского городского округа № 55 01 декабря 2023г.4 Вестник Петровского городского округа № 5501 декабря 2023г. 5

г. № 329), изменение, дополнив его пунктом 41 следующего содержания:
«41. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за не-

соблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, уста-
новленных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципаль-
ной службе в Российской Федерации» и другими федеральными законами 
в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а так же неисполнение таких обязан-
ностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в по-
рядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от     25 
декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
управляющего делами администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края Петрича Ю.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в 
газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского городского
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

28 ноября 2023 г. г. Светлоград № 1996

О внесении изменения в Положение о кадровом резерве для замещения 
вакантных должностей муниципальной службы в администрации Петров-
ского городского округа Ставропольского края, утвержденное постановле-
нием администрации Петровского городского округа Ставропольского края 
от 04 июня 2018 года № 883

Администрация Петровского городского округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в Положение о кадровом резерве для замещения ва-
кантных должностей муниципальной службы в администрации Петровско-
го городского округа Ставропольского края, утвержденное постановлением 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 04 
июня 2018 года № 883 «Об утверждении Положения о кадровом резерве 
для замещения вакантных должностей муниципальной службы в админи-
страции Петровского городского округа Ставропольского края» (в редакции 
от 24 ноября 2021 г. № 1858), дополнив раздел IV «Порядок использования 
резерва и исключения из него кандидатов» пунктом 25 1 следующего содер-
жания: 

«251. В рамках регионального проекта «Защитники», реализуемого 
в Ставропольском крае в 2023 - 2027 годах, вакантные должности муни-
ципальной службы, порядок и случаи предложения которых определены 
пунктами 22 - 25 настоящего Положения, предлагаются в первую очередь 
кандидатам, являющимся (являвшимся) участниками специальной военной 
операции, относящимся к данной категории граждан в соответствии со ста-
тьей 2 Закона Ставропольского края «О дополнительных социальных га-
рантиях участникам специальной военной операции и мерах социальной 
поддержки членов их семей».».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
управляющего делами администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края Петрича Ю.В.

3. Настоящее постановление «О внесении изменений в Положение о 
кадровом резерве для замещения вакантных должностей муниципальной 
службы в администрации Петровского городского округа Ставрополь-
ского края, утвержденное постановлением администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края от 04 июня 2018 года № 883» 
вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Вестник 
Петровского городского округа».

Глава Петровского городского
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е    
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

28 ноября 2023 г.      г. Светлоград № 1999

О внесении изменений в муниципальную программу Петровского город-
ского округа Ставропольского края «Развитие транспортной системы и обе-
спечение безопасности дорожного движения», утвержденную постановле-
нием администрации Петровского городского округа Ставропольского края 
от 13 ноября 2020 г. № 1567

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края от 11 апреля 2018 г. № 528 «Об утверждении 
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Петровского городского округа Ставропольского края» (в редак-
ции от 30 августа 2018 г. № 1547, от 11 января 2019г. № 9, от 08 августа 
2019 г. № 1645, от 06 июля 2020 г. № 867, от 22 сентября 2021г. № 1529,                             
от 06 октября 2022 г. № 1609), распоряжением администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края от 18 апреля 2018 г. № 206-р «Об 
утверждении Методических указаний по разработке и реализации муници-
пальных программ Петровского городского округа Ставропольского края» 
(в редакции от 19 октября 2018 г. № 571-р, от 04 декабря 2018г. № 656-р, от 
20 сентября 2019 г. № 554-р, от 02 июля 2020 г. № 370-р), администрация 
Петровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципаль-
ную программу Петровского городского округа Ставропольского края 
«Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного 
движения», утвержденную постановлением администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края от 13 ноября 2020 г.  № 1567 «Об 
утверждении муниципальной программы Петровского городского округа 
Ставропольского края «Развитие транспортной системы и обеспечение без-
опасности дорожного движения» (в редакции от 10 марта 2021 г. № 383, от 
18 августа 2021 г. № 1332, от 14 марта 2022г. № 357, от 04 августа 2022г. № 
1257, от 15 марта 2023 г. № 345, от 20 июля 2023 г. № 1148).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края Бабыкина А.И., первого заместителя главы 
администрации – начальника финансового управления администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края Сухомлинову В.П.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-
страции Петровского городского округа Ставропольского края в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в 
газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского городского
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

Утверждены
 постановлением администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края от 28 

ноября 2023 г. № 1999
ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в муниципальную программу Петровского городского 
округа Ставропольского края «Развитие транспортной системы и обеспе-

чение безопасности дорожного движения» 

1.	 Приложение 1 «Сведения об индикаторах достижения целей му-
ниципальной программы Петровского городского округа Ставропольского 
края и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значени-
ях» к Программе дополнить пунктом 12 согласно приложению к настоящим 
Изменениям.

2. В приложении 2 «Перечень основных мероприятий подпрограмм 
Программы» графу 7 пункта 7 дополнить абзацем следующего содержания:

«Протяженность приведенных в нормативное состояние искусственных 
сооружений на автомобильных дорогах регионального или межмуници-
пального и местного значения (накопленным итогом)».

3. В приложении 5 «Подпрограмма «Развитие улично-дорожной сети 
и обеспечение безопасности дорожного движения» муниципальной про-
граммы Петровского городского округа Ставропольского края «Развитие 
транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения» 
к Программе:

3.1. В паспорте Подпрограммы:
3.1.1. Позицию «Показатели решения задач подпрограммы» дополнить 

абзацем следующего содержания:
«- протяженность приведенных в нормативное состояние искусственных 

сооружений на автомобильных дорогах регионального или межмуници-
пального и местного значения (накопленным итогом)».

3.1.2. Позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации подпро-
граммы» дополнить абзацем следующего содержания:

«приведение в нормативное состояние к концу 2023 года 0,0486 тысяч 
погонных метров искусственных сооружений на автомобильных дорогах 
регионального или межмуниципального и местного значения (накоплен-
ным итогом)».

3.1. В разделе «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» 
пункт 7 после абзаца восьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«- приведение в нормативное состояние к концу 2023 года 0,0486 тысяч 
погонных метров искусственных сооружений на автомобильных дорогах 
регионального или межмуниципального и местного значения (накоплен-
ным итогом).».

Управляющий делами администрации
Петровского городского округа 
Ставропольского края
Ю.В.Петрич

Приложение
к изменениям, которые вносятся в муниципаль-
ную программу Петровского городского округа 
Ставропольского края «Развитие транспортной 
системы и обеспечение безопасности дорожного 

движения» 

«

12.

Протяженность приведенных в 
нормативное состояние искус-
ственных сооружений на авто-
мобильных дорогах региональ-
ного или межмуниципального и 
местного значения (накопленным 
итогом)

тысяча 
погонных 

метров
0 0 0 0 0,0486 - - -

»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

29 ноября 2023 г. г. Светлоград № 2011

О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных казенных образовательных 
организациях Петровского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года                    
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком принятия 
решений об установлении тарифов на услуги (работы), предоставляемые 
(выполняемые) муниципальными предприятиями и учреждениями 
Петровского городского округа Ставропольского края, утвержденным 
решением Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского 
края первого созыва от 16  февраля 2018 года № 9, Положением о плате, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в муниципальных образовательных организациях Петровского 
городского округа Ставропольского края, утвержденным постановлением 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 18 
декабря 2019 г. № 2575 (в редакции от 17 декабря 2020 г. № 1797, от 24 октя-
бря 2023 г. № 1711), распоряжением администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края от      28 сентября 2018 г. № 523-р «Об опреде-
лении уполномоченного органа на осуществление полномочий по проверке 
расчета экономически обоснованных расходов для установления тарифов 
на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений Петровско-
го городского округа Ставропольского края» и на основании заключения 
отдела развития предпринимательства, торговли и потребительского рынка 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края 
администрация Петровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных предста-
вителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в муниципальных казенных образо-
вательных организациях Петровского городского округа Ставропольского 
края, в следующих размерах:

1.1. В муниципальных казенных дошкольных организациях, 
расположенных на территории города Светлограда, – 1375,00 рублей в ме-
сяц за одного ребенка;

1.2. В муниципальных казенных дошкольных организациях, 
расположенных на территориях сельских населенных пунктов Петровского 
городского округа, – 820,00 рублей в месяц за одного ребенка.

2. Определить, что снижение размера родительской платы отдельным 
категориям граждан производится в соответствии с Положением о плате, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в муниципальных образовательных организациях Петровского 
городского округа Ставропольского края, утвержденным постановлением 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края                
от 18 декабря 2019 г. № 2575 (в редакции от 17 декабря 2020 г. № 1797, от     
24 октября 2023 г. № 1711).

3. Признать утратившим силу постановление администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края от 01 февраля 2021 г. № 108 «О 
размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за при-
смотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы до-
школьного образования в муниципальных казенных образовательных орга-
низациях Петровского городского округа Ставропольского края».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края Сергееву Е.И.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования 
в газете «Вестник Петровского городского округа», но не ранее 01 января 
2024 г.

Глава Петровского городского
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

29 ноября 2023 г. г. Светлоград № 2012

Об утверждении Порядка определения нормативных затрат на оказание 
муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ» в соответствии с социальным сертификатом

На основании приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 22 сентября 2021 № 662 «Об утверждении общих требований 
к определению нормативных затрат на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в сфере дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего, среднего профессионального 
образования, дополнительного образования детей и взрослых, 
дополнительного профессионального образования для лиц, имеющих или 
получающих среднее профессиональное образование, профессионального 
обучения, опеки и попечительства несовершеннолетних граждан, применя-
емых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным (муници-
пальным) учреждением», во исполнение постановления администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края от 06 марта 2023 г. 
№ 83-р «Об организации оказания муниципальных услуг в социальной 
сфере при формировании муниципального социального заказа на оказание 
муниципальных услуг в социальной сфере на территории Петровского 
городского округа Ставропольского края», постановления администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края от 01 июня 2023г. 
№ 808 «О порядке формирования муниципальных социальных заказов 
на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к 
полномочиям органов местного самоуправления Петровского городского 
округа Ставропольского края, о форме и сроках формирования отчета об 
их исполнении», постановления администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края от 29 августа 2023 г. № 1377 «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием 
муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным 
сертификатом», администрация Петровского городского округа 
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения нормативных затрат 
на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ» в соответствии с социальным сертификатом.

2. Признать утратившим силу с 01 января 2024 года постановление ад-
министрации Петровского городского округа Ставропольского края от 24 
октября 2023 г. № 1714 «Об утверждении Порядка определения нормативных 
затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ» в соответствии с социальным сертификатом».

3. Отделу по организационно-кадровым вопросам и профилактике 
коррупционных правонарушений администрации Петровского городско-
го округа Ставропольского края разместить настоящее постановление 
на официальном сайте администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края в информационно-коммуникационной сети 
«Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации – начальника финансового 
управления администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края Сухомлинову В.П., заместителя главы администрации Петровского го-
родского округа Ставропольского края Сергееву Е.И. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в 
газете «Вестник Петровского городского округа» и применяется с 01 января 
2024 года.

Глава Петровского городского
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

Утвержден
постановлением администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края от 29 

ноября 2023 г. № 2012

ПОРЯДОК
определения нормативных затрат на оказание муниципальной 

услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в 
соответствии с социальным сертификатом

I. Общие положения
1.	 Настоящий Порядок определения нормативных затрат 

на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ» в соответствии с социальным сертификатом 
(далее - Порядок) устанавливает порядок определения величины 
составляющих базовых нормативов затрат.

2.	 Настоящий Порядок применяется администрацией 
Петровского городского округа Ставропольского края (далее – 

file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%93%d0%90%d0%97%d0%95%d0%a2%d0%90/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/2023/%d0%ae%d0%9e_29.11/consultantplus://offline/ref=4AB7B1E89E45EF15B377B39D2DB1FBC218FE16445E143510FC22C45A5C68D9909591FF15C41381A7x2i9I

